<sup>1919</sup> A. CLAPMARIUS, *De Arcanis rerum publicarum libri sex*, 2.15 (Brême, Jean Waffle, 1605, p. 77-78) : « Pleraque enim regna vi et bello, nonnunquam per scelera, occupantur, qui titulus quandoquidem invidiosus est et uiolentus ; consultius est ementiri Imperii Leges et Senatusconsulta, uel saltem inuitis extorquere, quae postea omnibus aliis postpositis sola et ueluti ἐν αἰνρημοῖς magnifice ostentanturi (...) ».

<sup>1920</sup> ID., *Ibid.* (éd. précit., p. 78) : « Hoc est, ut omnia habere uideantur concessu populi. Sicut etiam 'in contractibus priuatis color quaeritur' ut ait Iulianus, l. 7 ff. de senatusconsulto Macedoniano. » ; « Et tout cela, afin que tout paraisse avoir été fait par le consentement du peuple. De même que dans les contrats privés on examine l'aspect extérieur, comme dit Julien (D. 14.6.7.pr). »

des Romains, Clapmarius montre plus de scepticisme : selon lui, une telle loi n'exista pas avant Vespasien, et si elle exista dès avant, elle fut ou bien demandée par le prince lui-même, ou bien extorquée par violence<sup>1921</sup>. Malgré les deux tempéraments finaux (sollicitation ou extorsion), la position de principe est celle de l'inexistence de la loi jusqu'à Vespasien. L'influence de Connan est sans conteste<sup>1922</sup>.

Le continuateur hollandais de Clapmarius, Martin Schoock († 1669)<sup>1923</sup>, fut le plus acharné défenseur de l'inexistence de la *lex regia*. Qualifié de « pyrrhoniste<sup>1924</sup> », voire de « négationniste<sup>1925</sup> » par la bibliographie récente, Schoock fut le représentant le plus emblématique d'une position doublement critique : d'une part, vis-à-vis des sources historiques en tant que textes achevés et dont la transmission manuscrite pouvait être reçue avec confiance ; d'autre part, du droit romain comme source de légitimité des régimes politiques modernes<sup>1926</sup>. Après avoir formulé une première fois des doutes dans son discours doctoral *Sur la majesté*<sup>1927</sup>, Schoock affirma ensuite que la *lex regia* n'était qu'une invention de

---

<sup>1921</sup> ID., *Ibid.* (éd. précit., p. 78) : « *Hoc est, ut omnia habere uideantur concessu populi. Sicut etiam 'in contractibus priuatis color quaeritur' ut ait Iulianus, l. 7 ff. de senatusconsulto Macedoniano. Quo certior sum legem regiam, quae de Imperio Principis lata dicitur, quae uel a populo ei, et in eum, omne imperium suum et potestatem concessit, ante Vespasiani imperium nullam fuisse, uel si fuit, aut emendicata est, aut ui extorta.* » ; « Ce dont je suis plus sûr [est que] la loi royale qui est dite portée à propos de l'empire du prince, par laquelle le peuple a concédé à lui et en lui tout l'empire et toute sa puissance, n'exista pas avant Vespasien, ou si elle exista, elle fut mendée ou extorquée par violence. »